BỘ TÀI CHÍNH
Số: 29/2009/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 2 năm 2009

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy

chứng nhận quyền tác giả, quyền liên quan

Căn cứ Luật Sở hữu trí tuệ và Nghị định số 100/2006/NĐ-CP ngày 21/9/2006 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật dân sự,

Luật sở hữu trí tuệ về quyền tác giả và quyền liên quan;

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 và Nghị định số 24/2006/NĐ-

CP ngày 06/3/2006 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP

ngày 3/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Sau khi có ý kiến của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính quy định mức

thu, chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền tác giả

như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

Tổ chức, cá nhân trong nước và tổ chức, cá nhân nước ngoài khi được cơ quan

quản lý nhà nước về bảo hộ quyền tác giả cấp giấy chứng nhận đăng ký quyền tác

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12244

giả và giấy chứng nhận đăng ký quyền liên quan đều phải nộp lệ phí theo quy định

tại Thông tư này.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Mức thu lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền tác giả, quyền liên quan quy định như

sau:

Stt Loại hình tác phẩm

Mức thu

(đồng/Giấy

chứng nhận)

I Đăng ký quyền tác giả

1

a) Tác phẩm văn học, khoa học, sách giáo khoa,

giáo trình và tác phẩm khác được thể hiện dưới

dạng chữ viết hoặc ký tự khác (gọi chung là loại

hình tác phẩm viết);

b) Bài giảng, bài phát biểu và bài nói khác;

c) Tác phẩm báo chí;

d) Tác phẩm âm nhạc;

đ) Tác phẩm nhiếp ảnh.

100.000

2

a) Tác phẩm kiến trúc;

b) Bản họa đồ, sơ đồ, bản đồ, bản vẽ liên quan

đến địa hình, công trình khoa học.

300.000

3
a) Tác phẩm tạo hình;

b) Tác phẩm mỹ thuật ứng dụng.
400.000

4

a) Tác phẩm điện ảnh;

b) Tác phẩm sân khấu được định hình trên băng,

đĩa.

500.000

5
Chương trình máy tính, sưu tập dữ liệu hoặc các

chương trình chạy trên máy tính
600.000